
10 Xalq qəzeti20 iyun 2025-ci il, cümə

MƏDƏNİYYƏT

Pənahəli xan abidəsi 
Şuşaya əzəmət gətirər

%u Kəm də Tala�şəKəri Nimin saldığına Yurulan m|K�r olar 
Hörmətli redaksiya�
“Xalq qəzeti”nin 12 iyun 2025-ci il tarix-

li nömrəsində əməkdaşınız Pünhanın “Şuşa-
nın “Gəncə qapısı” meydanı Pənahəli xanın 
abidəsini gözləyir” məqaləsini oxuyanda 
xəyalən 34 il bundan əvvələ qayıtdım. Əgər 
erməni vandallarının Topxana meşəsini qır-
dıqlarına görə xalqımız etiraza qalxmasay-
dı, bəlkə də, mədəniyyət paytaxtımız olan 
Pənahabadın – Şuşa qalasının bünövrəsini 
qoymuş, onun uğrunda Məhəmmədhəsən 
xan Qacarla, Fətəli xan Əfşarla vuruşmuş 
Pənahəli xan Cavanşir haqqında tarixi roman 
yazmazdım. 

O zaman mən “Yazıçı” nəşriyyatında 
klassik ədəbiyyat və folklor redaksiyasının 
müdiri vəzifəsində çalışırdım. Dövrün qayda-
sına görə, nəşriyyatların tematik planı 1–2 il 
qabaqdan tutulmağa başlanırdı. Səbəb də bu 
idi ki, çapı nəzərdə tutulan əsərlər müxtəlif 
mərhələlərdən keçirdi, rəylər alınırdı. Sonra 
Dövlət Mətbuat, Poliqrafiya və Kitab Ticarəti 
İşləri Komitəsində, nəhayət, Azərbaycan KP 
MK-nın ideoloji şöbəsində baxılıb təsdiq edi-
lirdi. Mənim də “Təbəssüm çiçəyi” adlı po-
vest və hekayələrdən ibarət kitabının 1990-cı 
ildə nəşr olunması nəzərdə tutulmuşdu. 

1988-ci ildə məlum hadisələr başlananda 
ürəyimdə çapı nəzərdə tutulmuş kitabımın 
nəşrindən vaz keçdim. O zaman baş verən 
hadisələr, daşnakların tarixi saxtalaşdırmaq 
yolundakı canfəşanlıqları məni Qarabağın 
keçmişi ilə, xüsusən Qarabağ xanlığının ba-
nisi, Bayat, Şahbulaq, sonda Şuşa kimi bir 
şəhər-qalanı bizə bəxş etmiş Pənahəli xanın 
ömür yolu və 12 illik hakimiyyəti dövründə 
baş vermiş hadisələr barədə düşünməyə va-
dar etdi. Mövcud ədəbiyyatla, o vaxta qədər 
çap olunan və hələ də olunmayan “Qarabağ-
namələr”lə tanış olduqca gördüm ki, tarix bu 
və ya digər formada təkrar olunur.

Mövzu mənə çox doğma idi. Buna görə 
də yazı prosesində ləngimələr, tərəddüdlər 
olmurdu. 1989-cu ilin sonlarında romanı 
yazıb bitirdim. İlkin olaraq  “Ədəbiyyat və 
incəsənət” qəzetində romandan bir parça çap 
etdirdim. Əsərin böyük bir hissəsi isə o zaman 
yenicə nəşrə başlayan “Karvan” roman-qə-
zetinin 1990-cı il 10,11-ci nömrələrində çap 

edildi. Xatırladım ki, bu jurnal 45 min tirajla   
çıxırdı. Mən bununla kifayətlənməyib roma-
nın əlyazmasını Şuşaya – Qarabağ xanlığı-
nın tarixini çox yaxşı bilən professor Nazim 
Axundova göndərdim ki, oxuyub rəyini bil-
dirsin. Doğrusu, o vaxta qədər Nazim Axun-
dovla şəxsi tanışlığım yox idi. Amma onun 
mətbuatımızın tarixinə aid yazılarını, “Molla 
Nəsrəddin” jurnalının nəşri tarixi”, “Azər-
baycan satirik jurnalları”, “Azərbaycan dövri 
mətbuatı (biblioqrafiya)” kitablarını oxumuş-
dum. O zaman Nazim müəllim Xankəndidə 
Dövlət Pedaqoji İnstitutunun filialında Azər-
baycan dili və ədəbiyyatı kafedrasının müdiri 
işləyir, Şuşada yaşayırdı. 

Qarabağda isə hadisələr yaxşılığa doğru 
cərəyan etmirdi. Vətəndaşlıq hissini unut-
muş separatçı ermənilər orada dərs deyən 
azərbaycanlı müəllim və tələbələrə qarşı ağla 
sığmayan kobudluqlar edir, iyrənc təxribatlar 
törədirdilər. Ona görə də Şuşaya gediş-gəliş 
çətinləşmişdi. Mən romanın vaxtında çap 
olunmasını istəyirdim. Əsərin əlyazması isə 
Şuşada, Nazim müəllimdə qalmışdı. Çox çə-
tinliklə professorla əlaqə yaradıb, əlyazmanı 
Bakıya – mənə göndərməsini xahiş etdim. 

Bir neçə gündən sonra nəşriyyatın baş 
redaktoru, yazıçı Cəmil Əlibəyov daxili tele-
fonla məni yanına çağırdı. Onun kabinetinə 
girəndə ağsaçlı bir ziyalının Cəmil müəllim-
lə üz-üzə oturub söhbət etdiyini gördüm. O 
məni tanımasa da, kitablarındakı şəklindən, 
bir də qarşısındakı qovluğumdan kim oldu-
ğunu anladım. Qəlbi təmiz Cəmil müəllimin 
üzü nurlanmışdı:

– Nazim müəllim, – dedi, – bayaqdan ro-
manını təriflədiyin cavan oğlan budur.

Nazim müəllim qalxıb, mənimlə mehri-
bancasına görüşdü:

– Təbrik edirəm� Cəmil müəllimə də de-
mişəm, sənin romanın bu gün 100 min tirajla 
çap olunsa, satılar.

– Nazim müəllim, belə yüksək fikirdə
olduğunuza görə sizə təşəkkür edirəm� – de-
dim.

O, əlyazmanı və bir topa qəzeti mənə 
uzadaraq:

– Mənim təqdimatımla �Şuşa� qəzeti 12
nömrəsində romanından fəsillər çap edib. 
Darıxdın, redaksiya istəyirdi ilboyu əsərini 
çap etsin, – dedi.

– Nazim müəllim, buna görə də təşəkkür
edirəın. Görürsünüz də hadisələr necə cərə-
yan edir. İstəyirəm əsərim kitab halında çıx-
sın, qorxuram sonra gec ola.

– Doğrudur, – dedi, – romanın haqqında
ürək sözlərimi də yazmışam. Xoşun gəlsə, 
çap etdirərsən.

Əlyazma ilə tanış olan Nazim müəllim 
roman haqqında “Tarixi yaddaşın bərpası” 
adlı məqaləsində yazırdı: “Yazıçı Mustafa 
Çəmənli Pənah xanın həyatından maraqlı, ta-
rixi həqiqətlə səsləşən “Xallı gürzə” romanı-
nı qələmə almışdır. Tarixi mənbələri diqqətlə 
öyrənmiş müəllif tamamilə müasir səslənən, 
dövrümüzdə baş verən, xalqa əzab və izti-
rab gətirən uydurma Qarabağ “problemini” 
dərindən dərk etməyə kömək göstərən bədii 
lövhələr yarada bilmişdir”. 

Mənim bu günə qədər 5 dəfə nəşr olun-
muş “Xallı gürzə” tarixi romanım 1991-ci 
ildə  Mətbuat Komitəsinin kitab ticarəti təşki-

latlarının verdiyi tiraja rəğmən 30 min tirajla 
çap olunmuşdu. Öyünmək kimi səslənməsin, 
çağdaş günümüzlə səsləşən bu tarixi roman 
oxucular arasında geniş əks-səda doğurmuş-
du.

1992-ci ildə məni “Gənclik” nəşriyyatına 
Baş redaktor vəzifəsinə təyin etdilər. Bir gün 
nəşriyyata ortaboylu bir kişi gəlib mənimlə 
tanış oldu. Bu adam heykəltəraş Cümşüd İb-
rahimli idi. O, mənim Pənahəli xan haqqında 
yazdığım “Xallı gürzə” romanını oxuduğu-
nu və Qarabağ xanının at belində heykəlini 
yaratdığını söylədi. İstedadlı heykəltəraşın 
yaratdığı heykəllə mənim romanımın son 
sətirləri bir-birini tamamlayırdı. Mən romanı 
bu sətirlərlə bitirmişdim: “Düşmən qoşunu 
geri çəkilməkdəydi. Bunu görən Pənah xan 
qala bürcündən aşağı düşdü. Onun da ürəyinə 
dammışdı ki, bu gün sonuncu döyüşdü. Kə-
rim tez xanın oyur-oyur oynayan Qəmərinin 
üzəngisini basdı. Xan Qəmərin belinə sıçradı, 
at şahə qalxdı. Hər iki tərəf bu dəm əl saxladı, 
günəş dağların üstündə dayandı. Pənah xan 
şahə qalxmış Qəmər atın belində, bir əlində 
qalxan, bir əlində sıyrılmış qılınc sanki don-
muşdu. Günəşin son şəfəqləri onun polad də-
bilqəsini, iti qılıncını öpürdü”. 

Hörmətli redaksiya�
Mən də Sizin və hörmətli heykəltəraşı-

mız Cümşüd İbrahimlinin arzusuna qoşulur, 
Müzəffər Ali Baş Komandan İlham Əliyevin 
dönməz iradəsi, igid qazilərimizin, qəhrəman 
şəhidlərimizin şücaəti və qanı bahasına azad 
edilmiş mədəniyyət paytaxtımız Şuşada, 
şərəfli keçmişimizə şahidlik etmiş bu tarixi 
şəhər-qalamızda Pənahəli xanın heykəlinin 
ucaldılmasını arzu edirəm. Bu heykəl öz la-
yiq olduğu məkanda ucaldılarsa, bizim tarixi 
şəxsiyyətlərimizə göstərilən sayğımızın rəm-
zinə çevrilər.

MuVWaIa dΨMΨNLI�  
yazÕoÕ�SuEl৻V৻VW�  

ΨmΩNGaU mΩGΩn৻yyΩW ৻úo৻V৻

Redaksiyaya məktub 

Möminə xatun türbəsinə 
XXI əsrin sığalı çəkiləcək

Xəbər verildiyi kimi, Prezident cənab İlham Əliyev may ayının 22-də “Naxçıvan 
şəhərində yerləşən Möminə xatun türbəsi dünya əhəmiyyətli tarix-memarlıq abidəsi-
nin bərpası və konservasiyası ilə bağlı tədbirlər haqqında” sərəncam imzalayıb. Bu-
nunla əlaqədar Naxçıvan Muxtar Respublikası Mədəniyyət Nazirliyinin təşkilatçılığı 
ilə Naxçıvan Dövlət Rəsm Qalereyasında   türbənin bərpa və konservasiyasının aparıl-
ması ilə bağlı müqavilə bağlanıb və ictimaiyyət üçün brifinq keçirilib.

Tədbirdə çıxış edən Naxçıvan Muxtar 
Respublikasının Mədəniyyət Nazirlinin müa-
vini, nazir vəzifələrini icra edən Həsən Seyi-
dov Möminə xatun türbəsinin bərpa və kon-
servasiyası istiqamətində görülmüş işlər və 
qarşıda duran vəzifələrdən bəhs edib. Qeyd 
olunub ki, tarixi abidənin mövcud vəziyəti-
nin hərtərəfli tədqiqi və ölçmə işlərinin apa-
rılması üçün ilkin baxış keçirilib və nəticələr 
barədə nazirliyə müvafiq sənədlər təqdim 
olunub. Həsən Seyidov mədəniyyət işçiləri 
adından  Prezident  İlham Əliyevə mədəni 
irsimizə göstərdiyi diqqət və qayğıya görə 
minnətdarlığını ifadə edib.   

Avstriyanın dünyaca məşhur restavrasiya 
şirkəti olan “Atelier Erich Pummer GmbH”-
nin rəhbəri Erich Pummer çıxış edərək abi-
dənin mövcud vəziyyəti və gələcəkdə görülə-
cək işlər barədə ətraflı məlumat verib.

Tədbirdə AMEA Naxçıvan Bölməsinin 
sədri, akademik İsmayıl Hacıyev, Naxçıvan 
Dövlət Universitetinin rektoru, dosent El- 

brus İsayev, AMEA-nın müxbir üzvü, Nax-
çıvan Dövlət Universitetinin professoru Hacı 
Fəxrəddin çıxışlarında Möminə xatun türbə-
sinin tarixi əhəmiyyətindən, bərpa və konser-
vasiya olunmasının vacibliyindən danışıb, 
bu sahədə gələcəkdə görüləcək işlərlə bağlı 
düşüncələrini bildiriblər.

Sonra Naxçıvan Muxtar Respublika-
sı Mədəniyyət Nazirliyi ilə  “Atelier Erich 
Pummer GmbH” Şirkəti arasında bərpa və 

konservasiyasının aparılması ilə bağlı müqa-
vilə imzalanıb. Media nümayəndələrinin işti-
rakı ilə brifinq keçirilib.

SΩEuK৻ HΨSΨNOV 
XQ

Soydaşımızın Çin universitetinə  
Azərbaycan haqqında kitab hədiyyəsi

Çinin Yanşan Universitetinin kitabxanasına Azərbaycan mədəniyyəti, 
incəsənəti, ədəbiyyatı, tarixi və mətbəxinə dair 25 fərqli adda 32 ədəd ki-
tab hədiyyə edilib.

Nəşrlər universitetinin azərbaycanlı tələ-
bəsi Sadiq Qaçayevin təşəbbüsü, Azərbayca-
nın Çindəki səfirliyi və Pekin Xarici Dillər 
Universitetinin Asiya fakültəsi Azərbaycan 
dili kafedrasının dəstəyi ilə ali təhsil ocağına 
təqdim olunub.

Universitet kitabxanasının direktoru 
xanım Yuan Sümey kitabxana resurslarının 
zənginləşdirilməsinə töhfəyə görə təşək-
kürünü bildirib.  O deyib ki, ianə edilmiş 
kitablar Azərbaycan–Çin dostluğunun möh-
kəmlənməsinə töhfə verəcək, çinli və əcnəbi 
tələbələr həmin kitablardan istifadə etməklə 
Azərbaycan haqqında daha çox məlumat əldə 
edə biləcəklər.

Qeyd edək ki, Yanşan Universitetinin ye-
ganə azərbaycanlı tələbəsi olan Sadiq Qaça-
yev humanitar elmlər və hüquq məktəbində 
doktorantura pilləsi üzrə təhsil alır. O, həm 

də Hebey əyalətinin Dövlət Siyasətinin Təh-
lili və Tədqiqi Mərkəzinin əsas ekspertidir.

Ψl৻ NΨCΨFXANLI  
XQ

Qubada “Vətən” rüzgarı 

Azərbaycan Dövlət PedaqoMi Universitetinin Quba filialında Azərbaycan Milli 
Elmlər Akademiyasının Nəsimi adına Dilçilik İnstitutunun və ADPU-nun Quba 
filialının birgə təşkilatçılığı ilə Azərbaycan Respublikasında “Konstitusiya və Su-
verenlik İli” çərçivəsində ustad şair Ramiz Qusarçayının “Vətən” poemasında dil 
məsələləri” adlı elmi-təqdimat keçirildi.

Təqdimatdan əvvəl filialın Kitabxana 
və elektron resurslar şöbəsinin təşkilatçılığı 
ilə Azərbaycan mütəfəkkirlərinin və Ramiz 
Qusarçaylının əsərlərindən hazırlanmış kitab 
sərgisinə baxış oldu. Filialın Heydər Əliyev 
lektoriyasının müdiri Nəhayət Şirinovanın 
aparıcılığı ilə keçirilən tədbirin əvvəlində 
“Vətən” adlı video-çarx nümayiş etdirildi, 
şairin “Azərbaycan Bayrağı” şeiri səsləndi-
rildi.

Açılış nitqi ilə çıxış edən ADPU-nun 
Quba filialının direktoru, fizika elmləri dok-
toru, professor Yusif Alıyev belə tədbirlərin 
gənclərin vətənpərvərlik tərbiyəsi baxımın-
dan əhəmiyyətini vurğuladı. Bildirdi ki, 
Azərbaycan poeziyasının tanınmış siması, 
xalq ruhunun tərənnümçüsü Ramiz Qusar-
çaylının “Vətən” poemasının həm bədii-este-
tik yükünə, həm də dilin zəngin ifadə imkan-
larına görə diqqətəlayiqdir. Onun poetik dili 
xalq danışığından, folklordan, milli təfəkkür-
dən qidalanır və bu da əsərin oxucu ilə təbii 
ünsiyyətini təmin edir. Bu poemada dil sadə-
cə vasitə deyil, bir ruhdur, bir kimlikdir.

Quba Rayon İcra Hakimiyyəti başçısı-
nın müavini Səidə Abasova poemanın mil-

li-mənəvi dəyərimizə çevrilməsindən bəhs 
etdi. AMEA-nın Dilçilik İnstitutunun baş 
direktoru, filologiya elmləri doktoru, profes-
sor Nadir Məmmədli çıxışında xüsusi olaraq 
qeyd etdi ki, “Vətən” poemasının dil və üslub 
xüsusiyyətləri üzərində dayanmaq, bu əsərin 
bədii dəyərini dilçilik prizmasından qiymət-
ləndirmək olduqca yerində və vacib təşəb-
büsdür. 

“Vətən naminə” Şəhid Ailələrinə Dəstək 
İctimai Birliyinin sədri, Vətən Müharibəsi 
şəhidi Miqdad Abduləlimovun anası Tünzalə 
Abduləlimova poemanın torpaq uğrunda ca-
nını fəda etmiş qəhrəmanların ruhuna olan 
ən gözəl ithaf kimi dəyərləndirdi və müəllifi  
birliyin  fəxri fərmanı ilə təltif etdi.  

Sonra digər çıxışlar oldu, poemadan par-
çalar səsləndirildi, suallar cavablandırıldı.

Ramiz Qusarçaylı “Vətən” poemasının 
dil məsələlərindən bəhs edən dəyərli çıxışçı-
lara təşəkkürlərini ifadə etdi. Sonda professor 
Nadir Məmmədli və   Ramiz Qusarçaylı filia-
lın  Fəxri Diplomları ilə təltif edildilər. 

Ψ.DOS7ΨLI  
XQ 

“Ana təbiət”imiz London 
Dizayn Biennalesində

 London Dizayn Biennalesi±2025 çərçivəsində Azərbaycan pavilyonunun 
rəsmi açılışı olub. 

Azərbaycan /ondon Biennalesində ilk 
dəfə təmsil edilir. Milli pavilyon çərçivəsin-
də Heydər Əliyev Mərkəzi və ,DEA İctimai 
Birliyinin təqdim etdiyi MAMA “Ana tə-
biət” beynəlxalq incəsənət sərgisində insa-
nın təbiətlə dərin bağları müasir incəsənət 
və ekoloji düşüncə vasitəsilə araşdırılır.

Sərginin açılış mərasimində çıxış edən 
Heydər Əliyev Fondunun vitse-prezidenti, 
,DEA İctimai Birliyinin təsisçisi və rəhbəri 
/eyla Əliyeva planetimizdə iqlim dəyişik-
liyi nəticəsində yaranan mövcud problem-
lərə diqqət çəkərək, təbiətlə yenidən əlaqə 
qurulmasının vacibliyini, qayğının, yara-
dıcı düşüncənin rolunu vurğulayıb. “Tə-
biət bizim evimizdir. Qlobal dəyişikliklər 

fonunda biz yalnız məsuliyyət deyil, eyni 
zamanda incəsənət, gözəllik, qadın duyumu 
vasitəsilə təbiətin ritmlərini, səsini yenidən 
eşitmək imkanı əldə edirik”, – deyən /eyla 
Əliyeva bildirib ki, “Ana təbiət” beynəlxalq 
incəsənət layihəsi Bakıda Heydər Əliyev 
Mərkəzindəki debütü, Bəhreyn İncəsənət 
Mərkəzi və Romadakı MAXX, incəsənət 
muzeyindəki uğurlu təqdimatından sonra 
səyahətini davam etdirir. Azərbaycan bir 
daha sübut edir ki, mədəniyyət, ekologiya 
və humanist dəyərlərin qovşağında qlobal 
dialoq aparmaq gücünə malikdir.

/ondon Dizayn Biennalesi–2025-in 
direktoru Viktoriya Broaks çıxışı zamanı 
pavilyonun şeiriyyətini diqqətə çəkib və 

ekoloji çağırışa verdiyi bədii cavabı yüksək 
qiymətləndirib.

Böyük Britaniyanın Azərbaycan və 
Mərkəzi Asiya üzrə ticarət elçisi, Britaniya 
parlamentinin /ordlar palatasının üzvü lord 
Con Alderdays mədəni mübadilənin və eko-
loji dialoqun davamlı gələcək üçün əhəmiy-
yətini vurğulayıb.

/ondon Dizayn Biennalesi tarixi “So-
merset House” binasında 2 ildən bir keçi-
rilən beynəlxalq sərgidir. Biennale müxtəlif 
ölkələrdən rəssam, dizayner, memarları bir 
araya gətirir. /ondon Dizayn Biennalesi bu 
il “Səthin əks olunması” mövzusunu əhatə 
edir.

Azərbaycan pavilyonu iyunun 29-dək 
ziyarətçilər üçün açıq olacaq.
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